
ORDIN nr. 4.936 din 30 iulie 2008 

privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului educaţiei, cercetării şi tineretului nr. 

4.644/2008 pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei, cercetării şi tineretului nr. 

3.628/2008 privind aprobarea programelor de studii universitare de masterat evaluate de Agenţia 

Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII ŞI TINERETULUI  

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 610 din 18 august 2008  

Data intrarii in vigoare : 18 august 2008 

 

 

 

    În temeiul art. 19 şi 20 din Legea nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu 

modificările şi completările ulterioare, al art. 29 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 87/2006, cu modificările ulterioare, şi al art. 5 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 

404/2006 privind organizarea şi desfăşurarea studiilor universitare de masterat, în baza Hotărârii 

Guvernului nr. 366/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, Cercetării şi 

Tineretului, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

    ministrul educaţiei, cercetării şi tineretului emite prezentul ordin. 

 

    ART. I 

    Ordinul ministrului educaţiei, cercetării şi tineretului nr. 4.644/2008 pentru modificarea 

Ordinului ministrului educaţiei, cercetării şi tineretului nr. 3.628/2008 privind aprobarea 

programelor de studii universitare de masterat evaluate de Agenţia Română de Asigurare a Calităţii 

în Învăţământul Superior, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 567 din 28 

iulie 2008, se modifică şi se completează după cum urmează: 

    1. Anexele nr. 1 şi 2 se înlocuiesc cu anexele nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din 

prezentul ordin. 

    2. Organizarea studiilor pentru programele de studii universitare de masterat menţionate la 

pct. 1 se face începând cu anul universitar 2008-2009. 

    ART. II 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

    ART. III 

    Direcţia generală strategii şi programe universitare, Direcţia generală buget-finanţe, 

patrimoniu şi investiţii şi instituţiile de învăţământ superior menţionate în anexele nr. 1 şi 2 

vor pune în aplicare prevederile prezentului ordin. 



 

                  Ministrul educaţiei, 

               cercetării şi tineretului, 

                 Cristian Mihai Adomniţei 

 

    Bucureşti, 30 iulie 2008. 

    Nr. 4.936. 

 

    ANEXA 1 

    ──────────── 

(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 4.644/2008) 

 ─────────────────────────────────────── 

 

 

                              STRUCTURA 

        instituţiilor de învăţământ superior de stat, domeniile de studii 

        universitare de licenţă şi programele de studii universitare de 

                           masterat acreditate 

 

   12. UNIVERSITATEA "AUREL VLAICU" DIN ARAD 

 

*T* 
*Font 7* 

┌────┬──────────────────────────────┬────────────────────────────────┬─────────────────────────────────────────┬──────────┬───────┐ 

│Nr. │                              │                                │                                         │  Forma   │Numărul│ 

│crt.│          Facultatea          │      Domeniul de licenţă       │ Programul de studiu de master acreditat │    de    │  de   │ 

│    │                              │                                │                                         │învăţământ│credite│ 

├────┼──────────────────────────────┼────────────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│ 1. │Facultatea de Inginerie       │Inginerie industrială           │Productica sistemelor industriale        │    ZI    │  120  │ 

│    │                              │                                ├─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│    │                              │                                │Controlul şi expertiza produselor        │    ZI    │  120  │ 

│    │                              │                                │textile                                  │          │       │ 

│    │                              ├────────────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│    │                              │Inginerie mecanică              │Sisteme avansate de modernizare a        │    ZI    │  90   │ 

│    │                              │                                │vehiculelor feroviare                    │          │       │ 

├────┼──────────────────────────────┼────────────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│ 2. │Facultatea de Inginerie       │Inginerie chimică               │Biotehnologii aplicate                   │    ZI    │  120  │ 

│    │Alimentară, Turism şi         ├────────────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│    │Protecţia Mediului            │Ingineria produselor alimentare │Managementul calităţii produselor        │    ZI    │  120  │ 

│    │                              │                                │alimentare                               │          │       │ 

│    │                              │                                ├─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│    │                              │                                │Inginerie alimentară şi mediul           │    ZI    │  120  │ 

│    │                              │                                │înconjurător                             │          │       │ 

├────┼──────────────────────────────┼────────────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│ 3. │Facultatea de Ştiinţe         │Finanţe                         │Finanţare şi management în               │    ZI    │  120  │ 

│    │Economice                     │                                │administraţie publică                    │          │       │ 



│    │                              │                                ├─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│    │                              │                                │Buget public, pieţe financiare şi bănci  │    ZI    │  120  │ 

│    │                              ├────────────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│    │                              │Contabilitate                   │Sisteme informatice de gestiune          │    ZI    │  120  │ 

│    │                              │                                ├─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│    │                              │                                │Administrarea financiar contabilă a      │    ZI    │  120  │ 

│    │                              │                                │întreprinderii                           │          │       │ 

├────┼──────────────────────────────┼────────────────────────────────┼─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│ 4. │Facultatea de Teologie        │Teologie                        │Teologie practică                        │    ZI    │  120  │ 

│    │                              │                                ├─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│    │                              │                                │Teologie sistematică                     │    ZI    │  120  │ 

│    │                              │                                ├─────────────────────────────────────────┼──────────┼───────┤ 

│    │                              │                                │Studii teologico-lingvistice             │    ZI    │  120  │ 

└────┴──────────────────────────────┴────────────────────────────────┴─────────────────────────────────────────┴──────────┴───────┘ 

*ST* 

─── 


